Plat. Men. 92 C: *ἀλλὰ γὰρ οὐ τούτους ζητοῦμεν τίνες εἰσίν, παρ' οὓς ἀν Μένων ἀφικόμενος μοχθηρὸς γένοιτο.*

De ipso adversario adhibitum μοχθηρός occurrit in Gorg. Plat. 521 C. ubi Socratis damnatio respicitur:

*"Ως μοι δοκεῖς, ὁ Σώκρατες, πιστεύειν μηδ' ἀν ἐν τούτων παθεῖν, ὡς οἰκῶν ἐκποδὼν καὶ οὐκ ἀν εἰσαχθεὶς εἰς δικαστήριον ὑπὸ πάννυ ἵσως μοχθηροῦ ἀνθρώπου καὶ φαύλου.*

Ab eo inde tempore saepius legitur hoc vocabulum. Debetur aut ipsi Socrati, aut eius adversariis. Quodsi prius adversarii contra Socratem hoc vocabulo usi sunt, hic laete id ipsum arripiuit, ut adversariis turpitudinis et ignominiae notam imprimeret.

Nobis autem adiectivum usui est, quod ostendit locum in Men. cohaerere cum narratiuncula in Apol. Xen.

Alia similia haec sunt, minus manifesta quidem, non autem neglegenda.

In Apol. Xen. 30 legimus: *συνεγενόμην γάρ ποτε βραχέα τῷ Ανύτον νιᾶ.*

In Menone 92 B. haec resonare videntur. Anytus, interrogatus numquis sophista sibi male fecerit, respondet: *οὐδὲ μὰ Δία ἔγωγε*

<sup>1)</sup> Idem verbi ἀποπιπτειν usus Xen. Mem. I. 2. 61; Hell. VI. 2. 15; Cyrop. VIII. 7. 27.

συγγένονα πάποτε αὐτῶν οὐδενί, οὐδ' ἀν ἄλλον ἔσαιμι τῶν ἔμῶν οὐδένα.

Item 94 A: τούτῳ γάρ που καὶ συγγένονας καὶ ὁρᾶς οἵσι εἰσιν.

Maiores autem vim haec similitudo habebit, si verba proxima recte illustraverimus: Πότερον δέ, ὡς Ἀνυτε, ἡδίκηρέ τις σε τῶν σοφιστῶν, ή τί οὕτως αὐτοῖς χαλεπὸς εἶ; Non negari potest satis maligne sermonem hic haberis. Socrates rogat: Injuriane affectus es a sophistis, Anyte, et haec causa est quod tam iniquo et infesto animo es in eos? Responsum Anyti, quod ei datur a Platone, qui haec libere, ut est eius mos, composuit, specie omnem suspicionem auferre debet, non autem nobis res ita ut gestae sunt patefacit. Non possumus non recordari narratiunculam quam nobis Xenophon in Apol. tradidit, neque dubitamus quin eis verbis modo e Menone laudatis colloquium (et altercatio, fortasse iurgium), quod Socrates cum Anyto habuit, significatur: ἡδίκηρέ τις σε τῶν σοφιστῶν; Ille sophista Socrates erat, ipse Socrates. Et iniuria illa verba quae leguntur in Apol. Xen. sc. περὶ βύρσας παιδεύειν. Neque tamen solum ob ea verba, quae convicci instar erant, Socrati infestus erat. Filius eius Socratem sectabatur, aut sectari volebat — vetabatur enim a patre philosophiae et bonis artibus se dedere — (vid. Men. 92 B. οὐδ' ἀν ἄλλον ἔσαιμι τῶν ἔμῶν οὐδένα). Sed breve illud tempus, quo Socratis consuetudine fruebatur (Xen. Apol. 30 συνεγενόμην γάρ ποτε βραχέα τῷ Ανύτου νήφ), idoneum erat quo Anyti filius etiam magis amore philosophiae incenderetur, ars autem patris ei vehementer odio esse inciperet. Ab eo inde tempore corium subigere omnium artium sordidissimam putavit. Pater autem filio morem gerere nolebat. Et ita factum est ut is ad nequitiam abduceretur et magis magisque in peius rueret. (Apol. Xen. 30.)

Nunc totam tragoidiam perspicere possumus.

Anytus e propinquu viderat quomodo iuvenes a Socrate corrumperentur. Ipsi enim filium depravatum esse a sordido illo philosopho putabat. Filius ab eo vetabatur sequi illum sophistam. Is autem in colloquio, quod forte habebant, mordacibus et contumeliosissimis verbis de eius arte loquitur. Nunc non iam retineri poterat quin eum perderet aut ex civitate expelleret.

Ipsé autem filium educare non poterat.

Haec omnia satis lucide dilucent in Men. Plat.

Primum quod Socrates acerbis verbis usus erat in Anytum et hanc quoque ob causam accusatus erat ab eo, nonne illud ex his verbis apparere videtur, 94 E. Ὡ Σώνητες, ἥρδιῶς μοι δοκεῖς κακῶς λέγειν ἀνθρώπους. ἐγὼ μὲν οὖν ἂν σοι συμβούλεύσαιμι, εἰ ἐθέλεις ἐμοὶ πείθεσθαι, εὐλαβεῖσθαι ε. q. s.?

Cave tibi! Hanc ob causam tibi dicam impingam! Irascitur enim Anytus: Ὡ Μένων, "Ἄνυτος μέν μοι δοκεῖ χαλεπαίνειν καὶ οὐδὲν θαυμάζω. Etenim illud κακῶς λέγειν ἀνθρώπους (vid. Gorgias 522 B. τὸν πρεσβυτέρους κακηγορεῖν λέγοντα πικροὺς λόγους) optime potest spectare ad verba illa contumeliosa quae a Socrate in colloquio dicta erant. Privatam causam igitur suscepisse Anytum neque solum publicam diluet.

Haec interpretatio vim addit his verbis: οἵται γάρ με πρῶτον μὲν κακηγορεῖν τούτους τὸν ἄνδρας, ἔπειτα ἴγειται καὶ αὐτὸς εἶναι εἰς τούτων, sc. unus ex iis qui peiores filios habuerunt *quibusque maledixi*.

Saepe quaeritur quam ob rem totus ille locus, in quo Anytus in scaenam producitur, a Platone dialogo Menoni insertus sit. Haec pars dialogi demonstrat: *in re paedagogica non patribus committendos esse filios*.

Optimum exemplum praebet Anytus, ipse accusator, qui filium suum educare non poterat, peritioris fidei tutelaeque committere solebat. Quid igitur Platonii propositum erat cum Socratem haec disputationem induceret?

Sic ut in Apologia Meletum ludibrio habuit eiusque in rebus paedagogicis imperitiam ostendit, ita quoque simili modo Anytum ulciscitur. Est autem haec ulciscendi ratio hominis urbani qui omni rustica acerbitate remota non sine quadam superbia *de monte Philosophiae* despicit magistri adversarium, hominem indoctum, rudem, stultum, qui parum videbat et fortasse bona fide magistrum accusabat. Quod autem sine ira et studio haec scripsisse videtur Plato, utique non odio inflammatus, hoc favet opinioni eorum qui putant iam aliquot annos praeterisse post Socratis litem, cum Plato hunc dialogum scriberet. Deinde ipsius Platonis

animum nobis hoc ostendit. Videtur enim Plato intellexisse fatale fuisse et fatale esse iis hominibus qui, sicut Socrates, novas vias in vita aperiant, novam philosophiam, novam disputandi, cogitandi, vivendi rationem in rempublicam introducant, ut saepe vita et sanguine staret proelium quod eis cum civibus decernendum esset.

Neque hoc Socrati soli contigit. Alii eum eadem via secuturi erant, cf. Apol. Plat. 28 A: *καὶ τοῦτ' ἔστιν ὃ ἐμὲ αἰρήσει, ἐάνπερ αἴρῃ, οὐ Μέλητος οὐδὲ Ἀννυτος, ἀλλ' ἡ τῶν πολλῶν διαβολή τε καὶ φθόνος. ἂν δὴ πολλοὺς καὶ ἄλλους ἀγαθοὺς ἄνδρας ἥρηκεν, οἶμαι δὲ καὶ αἰρησεῖν οὐδὲν δὲ δεινὸν μὴ ἐν ἐμοὶ στῆ*

Hanc autem ipsius Platonis sententiam fuisse mihi persuassimum est.

Similiter Socrates Platonicus, i. e. Plato, Apol. 39 B dixit: *ταῦτα μὲν πον ἵσως οὔτως καὶ ἔδει σχεῖν, καὶ οἶμαι αὐτὰ μετρίως ἔχειν.*

Non esse a se suscensendum Meleto neque Anyto Plato arbitrabatur, neque igitur illos in dialogis mordacibus et contumeliosis dictis persequitur. Etiam melius hoc appareat ex ultimis Apol. Plat. verbis, ubi, opinor, ipsius Platonis opinio partim translucet, 41 D. *διὰ τοῦτο καὶ ἐμὲ οὐδαμοῦ ἀπέτρεψεν τὸ σημεῖον, καὶ ἔγωγε τοῖς καταφηφισαμένοις μον καὶ τοῖς κατηγόροις οὐ πάντα χαλεπαίνω.*

Quo factum est ut Plato<sup>1)</sup> Anytum in Menone leniter castigaret, vel potius reprehenderet, ironia sua, quae imprimis propria est hominum urbanorum, qualis Plato erat et eorum qui adversarios, ut multum infra se, despectent. Neque mordacibus verbis sed lenitate quadam admixta superbia tota disputatio, quam Socrates cum Anyto habuit, concluditur: *ἀλλ' οὗτος μὲν ἔαν ποτε γνῷ οἶόν ἔστιν τὸ πανῶς λέγειν, παύσεται χαλεπαίνων, νῦν δὲ ἀγνοεῖ.*

Hac quoque in re acerbitas Socratis Xenophontei a Platone polita et lenita est.

Postremo hoc addendum.

Filii Themistoclis, Periclis, Thucydidis, aliorum, bono ingenio praediti erant. Patres autem eos ad virtutem educare non poterant.

<sup>1)</sup> Quae erat eius πραξίης.

Quae autem de Themistocle, Pericle, Thucydide eorumque filiis dicuntur, ea — hoc enim mente supplendum — tacite de Anyto deque eius filio *significantur* (95 A. ἡγεῖται καὶ αὐτὸς εἶναι εἰς τούτων).

Hac autem luce haec verba in Menone cum Apol. Xen. sunt componenda, 93 D: οὐκ ἀν ἄρα τὴν γε φύσιν τοῦ νέος αὐτοῦ ἡταίσατ' ἀν τις εἶναι πατήν.

Et in Apol. Xen. 30: καὶ ἔδοξέ μοι οὐκ ἄρρωστος τὴν ψυχὴν εἶναι.

Deprehendimus igitur denuo vinculum quo locus qui in Menone de Anyto agit, coniunctus est cum narratiuncula in Apol. Xen.

Hoc Socratis cum Anyto colloquium nonnisi ex Apol. Xen. illustrari et recte intellegi potest. Credo rem ita se habere. Plato Apol. Xen. — inter alia scripta — perlegit, ut res, quae ad Socratis vitam, philosophiam, litem, mortem pertinerent, sibi in memoriam redigeret. Complures enim iam annos praeterierant. Complures annos fortasse Athenis non erat. In componendis autem suis scriptis Plato Apologia Xenophontea usus est quasi quodam fonte. Cum autem haec de Anyto scriberet, in mentem ei venit verborum quae apud Xen. legerat quaeque penitus ei in mente inhaeserant. Quo factum est ut dispersa apud Platonem leguntur quae Xenophon una vel duabus paragraphis tradit.

Vestigia huius colloquii apud scriptores posteriores inveniuntur, quae vir doctus H. DITTMAR in libro cui titulus „*Aeschines von Sphettos*” congessit sc.

- 1) Scholiasta in Plat. Apol. 18 B.
- 2) Libanius Apol. Soer.
- 3) Epistol. Socr. XIV.
- 4) Dio Chrysost. LV sub finem.

Etsi raro a posterioribus integra nobis traduntur quae in antiquissimis scriptis invenerunt, tamen hac in re plerique consentiunt. Unum fontem ergo viri docti postulant, ex quo haec narratiuncula profluxerit.

Viro docto MARKOWSKI (*de Libanio Socratis defens.* Bresl. phil. Abh. Heft 40, 1910 p. 38) Apologia Lysiae ante oculos versatur. Vir cl. SCHANZIUS (l.l. p. 91), quem Dittmarius secutus

est, nimis ingeniose, nimis sagaciter, putat narratiunculam in Xen. Apol. originem traxisse e dialogo Antisthenis (*Πολιτικόν* puta vel *Kῦρον*).

Tales suspicione nullo argumento fretas sic temere prolatas mihi quidem bilem movere confiteor. Num necessarium est igitur Xenophontem omnia ex alio dialogo sumpsisse — impudentem igitur plagiarum se praebere! — quae in parvo hoc libello publici iuris fecit? Quae causa erat, rogo, quod haec inornata atque incompta deque Anyto deque tota Socratis lite scriberet? Quod ignota essent, opinor, magna ex parte Atheniensibus. Quodsi iam innotuit illud colloquium, quod Socrates cum Anyto habebat ex alio scripto, nullam causam video.

Desinant viri docti pugnare ignotis dialogis.

Desinant quoque omnia ex ignotis Antisthenis scriptis illustrare. Nimis lubrica illa via et incerta.

Evidem expectandum esse arbitror dum plura innotuerint ex caecis illis scriptis.

Ut hanc partem nostrae disputationis absolvamus, pro nostra virili dedimus operam ut Maierium refelleremus, qui contenderet nullam syllabam indicare hoc in Apol. Xen. colloquium Platoni notam fuisse aut ab eo verum habitum esse.

Quodsi autem hoc colloquium a Xen. excogitatum est, vaticinatio quoque, de qua disputabimus, conficta est Ea enim arte cum colloquio cohaeret. Quodsi vaticinium illud in Apol. Xen. nobis non videbitur addubitandum esse, colloquium quoque simul defendetur.

De hoc autem vaticinio vid. paragraphum sequentem.

### § 22. C. De Socrate vaticinante.

Apol. Xen. 30.

Ἄλλὰ μέντοι, φάναι αὐτόν, ἀνέθηκε μὲν καὶ Ὅμηρος ἔστιν οἷς τῶν ἐν παταλύσει τοῦ βίου προγραμμάτων τὰ μέλλοντα, βούλομαι

Apol. Plat. 39 C. D.

Τὸ δὲ δὴ μετὰ τοῦτο ἐπιθυμῶ νῦν χρησμῷ σατανᾶς, ὃ παταψηφισάμενοί μονοὶ καὶ γάρ εἴμι ἥδη ἐνταῦθα, ἐν ᾧ μάλιστ' ἄνθρωποι

δὲ καὶ ἐγὼ χρησμῷ δῆσαι τι.  
συνεγενόμην γάρ ποτε βραχέα τῷ  
Ἀνύτῳ υἱῷ καὶ ἔδοξέ μοι οὐκ  
ἄρρωστος τὴν ψυχὴν εἰναι· ὥστε  
φημι αὐτὸν ἐπὶ τῇ δουλοπρεπεῖ  
διατριβῇ, ἣν δὲ πατήρ αὐτῷ παρε-  
σκεύακεν, οὐ διαμενεῖν διὰ δὲ τὸ  
μηδένα ἔχειν σπουδαῖον ἐπιμελητὴν  
προσπεσεῖσθαι τινι αἰσχρῷ ἐπιθυ-  
μίᾳ καὶ προβήσεσθαι μέντοι πόρῳ  
μοχθησίας.